
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

21.09.2020                                             № 465                                     г. Зерноград  
  

О внедрении методологии (целевой модели) 

наставничества обучающихся для общеобразовательных 

организаций Зерноградского района 

 

                   Во исполнение приказов министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 08.06.2020 № 446 «О внедрении в 

Ростовской области методологии (целевой модели) наставничества 

обучающихся для общеобразовательных организаций» и от 04.09.2020 № 712 

«Об утверждении перечня муниципальных общеобразовательных организаций 

для внедрения методологии (целевой модели) наставничества», в целях 

достижения результата регионального проекта «Современная школа 

(Ростовская область)» национального проекта «Образование» 

 

                                             ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1. Определить муниципальным наставническим центром Зерноградского 

района методический кабинет управления образования Администрации 

Зерноградского района Ростовской области. 

         2. Методическому кабинету управления образования Администрации 

Зерноградского района Ростовской области: 

         2.1. обеспечить организационную, методическую, информационную и 

просветительскую поддержку участников внедрения целевой модели 

наставничества; 

         2.2. оказать содействие распространению и внедрению лучших 

наставнических практик различных форм и моделей для обучающихся; 

         2.3. содействовать привлечению к реализации наставнических программ 

образовательных организаций, предприятий, учреждений культуры и спорта, 

юридических и физических лиц, чья деятельность связана с образовательной, 

спортивной, культурной и досуговой деятельностью; 

         2.4. организовать мониторинг реализации программ в 

общеобразовательных организациях. 

          3. Определить 18 общеобразовательных организаций Зерноградского 

района для внедрения в них модели наставничества, исходя из планируемых 

результатов внедрения целевой модели наставничества в Ростовской области 

согласно паспорту регионального проекта «Современная школа (Ростовская 

область)» национального проекта «Образование»: 

 на 31.12.2020 – не менее 10% обучающихся общеобразовательных организаций 

вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества; 



на 31.12.2021 – не менее 20% обучающихся общеобразовательных организаций 

вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества 

на 31.12.2022 – не менее 35% обучающихся общеобразовательных организаций 

вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества; 

на 31.12.2023 – не менее 50% обучающихся общеобразовательных организаций 

вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества; 

на 31.12.2024 – не менее 70% обучающихся общеобразовательных организаций 

вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества. 

         4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций: 

        4.1. обеспечить достижение целевых показателей результатов внедрения 

целевой модели наставничества на период 2020-2024 годы в муниципальных 

образованиях области; 

        4.2. обеспечить разработку муниципальными общеобразовательными 

организациями «дорожных карт» внедрения целевой модели наставничества и 

провести согласование «дорожных карт» школ; 

        4.3. организовать контроль реализации мероприятий по внедрению 

целевой модели наставничества в муниципальных общеобразовательных 

организациях; 

       4.4. обеспечить развитие инфраструктурных, материально-технических 

ресурсов и кадрового потенциала муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным программам; 

       4.5. содействовать привлечению к реализации программ наставничества 

образовательных организаций, предприятий и организаций, учреждений 

культуры и спорта, юридических и физических лиц, чья деятельность связана с 

образовательной, спортивной, культурной и досуговой деятельностью. 

        5. Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                                           Л.М. Калашникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


